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Annotatsiya. Maqolada xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar faoliyatidagi debitor 

qarzlarini aylanishi tahlilini takomillashtirish masalalari yoritilgan. Bu borada 

debitor qarzlarini aylanish soni hamda davrini aniqlash usullariga oid ahamiyatli 

takliflar bildirilgan. Takomillashgan usullarni qo‘llanilishi esa tahlil natijalarining 

aniqligini yanada oshiradi.  

Kalitli so‘zlar: debitor qarzlari, debitor qarzlari tahlili, debitor qarzlarini 

aylanish soni, debitor qarzlarini aylanish davri, mahsulot sotishdan sof tushum, 

mahsulot sotishdan daromad.  

Kirish 

Xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarda biznes faoliyati samaradorligi ko‘p jihatdan 

kapital aylanishining tez amalga oshirilishiga bog‘liq. Kapital aylanishida faoliyat 

uchun zarur bo‘lgan aktivlar hamda mehnat sarfi muayyan davr oralig‘ida 

ta’minot, ishlab chiqarish, sotish (muomala) bosqichlaridan o‘tib, sarflangan 

xarajatlarga nisbatan, ya’ni olingan foyda miqdoricha, ko‘p bo‘lgan pul 

mablag‘lari kshchrinishida qaytib kelishiga erishiladi. Hisobot davrida bu jarayon  

qanchalik tez va ko‘p marta amalga oshirilsa, olinadigan samara ham yuqori 

bo‘ladi. Ta’kidlash kerakki, kapital aylanishida har bir bosqichning o‘rni o‘ta 

muhim hisoblanadi. Chunki, tayyor mahsulotning eng likvid moliyaviy aktiv 

hisoblangan pulga aylanishi bosqichida olingan mablag‘ning qaytadan ta’minot 

hamda boshqa maqsadli faoliyatlarga sarflanishi uchun etarli bo‘lishi xo‘jalik 

yurituvchi sub’ekt biznes faoliyatining barqaror rivojlanishini ta’minlashdagi 

asoslardan biridir.  

Raqobatli bozor sharoitlarida mahsulotni sotish bilan sotilgan mahsulot uchun 

pul to‘lovi kelib tushishi oralig‘ida muayyan vaqt o‘tadi. Bu bozor iqtisodiyotning 

tub mohiyatidan kelib chiqadi. Tovar ayriboshlash kontragentlar uchun nafliligi 

nisbatan pastroq boylik (tovar) evaziga nafligini yuqoriroq boylikni qo‘lga 

kiritishdir. Xaridor uchun to‘lovning kechroq bajarilishi uning uchun naflilik yana 

yuqoriroq bo‘lishini anglatadi. Sotuvchi esa kelajakdagi yuqoriroq naflilikka umid 

bog‘laydi. 
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Sotuvchi uchun noxush jihat uning kapitali aylanishi to‘xtab qolishi yoki 

sekinlashuvidir. Demak, bu debitor qarzi shakllanishi va ijro etilishi jarayonini 

optimallashtirish zaruriyatini keltirib chiqaradi. 

Ko‘p holatlarda xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarda debitor qarzlar kapital 

aylanishini uzluksiz ta’minlash uchun zarur bo‘lgan pul mablag‘larining etishmay 

qolishiga sabab bo‘ladigan eng muhim muomala turlaridan biridir. Shuning uchun 

ham debitor qarzlari biznes faoliyatida keng ko‘lamda o‘rganilishi shart bo‘lgan 

masala hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili 

Ma’lumki, xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarda debitor qarzlar turli yo‘nalishlarda 

yoki maqsadlarda vujudga keladi: 

1) maxsulot sotish bilan bog‘liq; 

2) xodimlarning mehnat haqi bilan bog‘liq; 

3) xodimlarni ijtimoiy quvvatlash bilan bog‘liq; 

4) xodimlarning safar xarajatlarini qoplab berish bilan bog‘liq; 

5) turli maqsadlarda xodimlar korxona mablag‘larini tasarruf etishlari bilan 

bog‘liq; 

6) material, xom ashyo va boshqa resurslar sotib olish bilan bog‘liq 

(bo‘naklar); 

7) qisqa muddatli qarzlar berish va boshqalar bilan bog‘liq.        Iqtisodiy 

adabiyotlarda asosan faqat birinchi maqsad bilan bog‘liq debitor qarzlar 

haqida so‘z boradi. 

Bu borada debitor qarzlarini aylanishini tahlil qilish masalasi bo‘yicha 

adabiyotlarda bildirilgan fikrlarni shartli ravishda yirik ikki guruhga ajratish 

mumkin. 

Birinchisi. MDH olimlari va mutaxassislari qarashlari. 

Ikkinchisi. Iqtisodi rivojlangan mamlakatlardagi olimlar va mutaxassislarning 

yondashuvlari. 

 Respublikamiz olimlari M.Yu.Raximov, N.N. Qalandarova [4, 455 b.],   M.K. 

Pardaev, J.I. Isroilov, B.I.Isroilov [5, 414 b.], Z.A.Sagdillaeva, I.H.Choriev, 

A.Mahmudov [6, 237 b.], Rossiyalik olimlar L.V.Dontsova, N.A.Nikiforova [7, 

272 b.], M.A. Vaxrushina, N.S.Plaskova [8, 91 b.] va boshqa qator 

mutaxassislarni qarashicha xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarda debitor qarzlarini 

aylanishini tahlil qilishda hisobot davridagi mahsulot sotishdan sof tushum 

hamda jami debitor qarzlarini o‘rtacha miqdori ko‘rsatkichlaridan foydalanish 

ko‘rsatib o‘tilgan. Bizning fikrimizcha, bu tartibda mahsulot sotishdan sof 

tushum ko‘rsatkichi sotilgan mahsulot hajmi yoki sotishdan olingan daromad 

ko‘rsatkichi bilan bir mazmunda berilmoqda. Biroq, amaliy biznes faoliyatida 

mazkur tushunchalar bir-birlaridan ham mazmunan, ham ma’lumot olish manbasi 
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jihatidan jiddiy farq qiluvchi tomonlariga ega. Ayniqsa, yirik turdagi 

korxonalarning hisobot davri yakunida ularning farqini yaqqol ko‘rish mumkin 

(faqat, ayrim holatlargina istisno qilinadi). 

 Ta’kidlash lozimki, debitor qarzlar tahlilida ma’lumotlar qaysi manbalardan 

olinishi ham ahamiyatga ega. An’anaviy meros qilib olingan buxgalteriya 

hisobida hozirgi tushunishdagi sotishdan sof tushum ko‘rsatkichi mavjud emas 

edi. Hozirgi sotishdan sof tushum ko‘rsatkichi debitor qarzi shakllanishi barcha 

summasini ifodalamaydi. Moliyaviy nuqtai nazardan bu shartli ko‘rsatkich. U 

haqiqiy debitorlik summasidan qo‘shilgan qiymat solig‘i va aktsiz solig‘i 

summasiga kamroq. Shuning uchun mahsulot sotishdan sof tushum ko‘rsatkichi 

debitor qarzlar tahlilida ehtiyotkorlik bilin qo‘llanilishi lozim. 

Bundan tashqari, jami debitor qarzlarini o‘rtacha miqdori ko‘rsatkichlaridan 

foydalanish mazkur turdagi mablag‘ni aylanish tezligi hamda davrini tijorat 

tartibidagi hamda tijorat tartibida bo‘lmagan holatlar bo‘yicha ajratib aniqlab bera 

olmaydi. 

Yuqoridagi holatlar debitorlik qarzlarini aylanishini ko‘rsatuvchi 

ko‘rsatkichlardan kelib chiqib yoki ularga asoslanib amalga oshiriladigan barcha 

hisob-kitoblarning aniq bo‘lishiga salbiy ta’sir etadi.   

AQSh lik olimlar Lavrence Revsin, Daniel W. Collins, W. Bruce Johnson [9, 

335 b.], Donald E. Kieso, J. Weygandt, Terry D. Warfieldlar [10, 338 b.] esa bu 

borada sotilgan mahsulot hajmi yoki sotishdan olingan daromad hamda tijorat 

tartibidagi debitor ko‘rsatkichinini olmoqdalar. 

Bu holatda debitor qarzlarini aylanishini hisoblashda mahsulot sotishdan sof 

tushum ko‘rsatkichi e’tiborga olinmayapti. O‘tkazilgan tadqiqot natijalari 

ko‘rsatmoqdaki, sotilgan mahsulot hajmi yoki sotishdan olingan daromad 

ko‘rsatkichi har doim sotishdan sof tushum ko‘rsatkichi bilan bir xil bo‘lmaydi.  

Faqat tijorat tartibidagi debitor qarzlari ko‘rsatkichlaridan foydalanish esa, 

jami debitorlar hamda tijorat tartibida bo‘lmagan debitor qarzlarni bo‘yicha 

aylanishni e’tibordan chetda qoldirishga olib keladi.  

Mazkur maqolada debitor qarzlar tahlilini yanada takomillashtirish bo‘yicha 

o‘z qarashlarimizni bildirmoqchimiz. 

Tahlil va natijalar 

 Hozirgi davr iqtisodiy munosabatlarida xo‘jalik yurituvchi sub’ektlar 

faoliyatidagi debitor qarzlari biznes faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib bormoqda. 

Misol uchun, amaldagi “Buxgalteriya balansi”ning (1-shakl) aktiv qismining 

“Joriy aktivlar” bo‘limidagi  210- dan to 310-gacha moddalari debitor qarzlarini 

aks ettirib beradi. Iqtisodi rivojlangan mamlakatlardagi xo‘jalik yurituvchi 

sub’ektlardagi “Buxgateriya balansi”da (Balance sheet) ham debitor qarzlariga oid 

moddalar mavjud. Debitor qarzlar, ularning tarkibi, ular to‘g‘risidagi ma’lumotlar, 



 Yangi O'zbekiston taraqqiyotida tadqiqotlarni o'rni va rivojlanish omillari 

www.tadqiqotlar.uz                 14-to’plam 1-son dekabr 2024 

105 

ma’lumotlarning o‘zgarishi xo‘jalik yurituvchi sub’ktlar faoliyatini tushnishda 

hamda ular bo‘yicha to‘g‘ri biznes qarorlarini qabul qilishda o‘ta muhim 

ahamiyatga ega.   

 Debitor qarzlarini tahlil qilish uchun, avvalo, buxgalteri hisobi tizimida 

ularning tarkibini to‘g‘ri belgilab olish kerak. Shu bilan birga debitorlik qarzlarini 

tahlil qilishni o‘zining ham asoslangan tizimi bo‘lishi zarur. Bu boradagi xorijiy 

tajribalariga e’tibor bersak, ularda xalqaro talablarga javob beradigan hamda 

umumiy uyg‘unlikka ega tizim bor va u yaxshi ishlamoqda. 

Ma’lumki, O‘zbekistonda buxgalteriya hisobining xalqaro andozalarga 

o‘tkazilishi 1997 yildan boshlangan edi. 2001 yildan 21-sonli BHMS amalga 

kiritilishi bilan hisob yuritishda debitor qarzlari tarkibi xalqaro amaliyotga 

yaqinlashtirildi, ya’ni debitor qarzlar moliyaviy mazmuni bo‘yicha toifalarga 

ajratila boshlandi. Muhim jixat shundan iborat bo‘ldiki, maxsulot sotish bilan 

bog‘liq debitor qarzlar, resurslar sotib olinishida bo‘lgan to‘lovlari ko‘rinishidagi 

debitor qarzlar va boshqa toifadagi debitor qarzlar alohida-alohida ko‘rina 

boshladi. 

Lekin, xozirga qadar ham debitor qarzlarni hisobga olish, o‘rganish, tahlil 

qilish va ular bo‘yicha moliyaviy echimlar ishlab chiqishda asosan mahsulot sotish 

tufayli kelib chiqayotgan debitor qarzlar e’tiborga olinadi. Bunda tahlilni olib 

borishdagi asosiy ko‘rsatkichlar debitor qarzlarning aylanishlari soni va debitor 

qarzlarning aylanish davridir (kunlarda). 

  Ma’lumki, MDH hamda mamlakatimizdagi sohaga doir ko‘plab 

adabiyotlarda debitor qarzlarini aylanish sonini quyidagicha aniqlanish tavsiya 

etilgan: 

Dqa= Sst / Dqo‘               (1) 

Bu erda:    Dqa – debitor qarzlarini aylanish soni; 

         Sst - sotishdan sof tushum; 

      Dqo‘ – debitor qarzlarini o‘rtacha qiymati. 

Debitor qarzlarini aylanish davrini aniqlash esa quyidagi tartibda berilgan: 

Dqad= (Dqo‘ * 360) / Sst   (2) 

Bu erda:    Dqad – debitor qarzlarini aylanish davri, kunda. 

Ushbu 1-hamda 2-formulalarda keltirilgan formulalarga ma’lumotlar 

amaldagi Moliyaviy hisobotning 1-shakli “Buxgalteriya balansi” hamda 2-shakl 

“Moliyaviy natijalar to‘g‘risida” gi hisobot shakllaridan olinadi. 

Dastlabki qarashda mazkur ikki formulada ham hech qanday kamchilik 

yo‘qdek tuyuladi. Biroq, biz har bir foydalaniladigan ma’lumotlarning asl 

mazmuniga e’tibor qilsak, masalaning muammoli tomonlari ham borligini  

ko‘rishimiz mumkin.  

E’tibor berilsa yuqoridagi ikki formulada ham sotishdan sof tushum (Sst) 
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ko‘rsatkichi ishlatilmoqda. Ushbu ma’lumot amaldagi Moliyaviy hisobotning 2-

shakli “Moliyaviy natijalar to‘g‘risida”gi hisobotning “Mahsulot (tovarlar, ishlar 

va xizmatlar) sotilishidan sof tushum” deb nomlangan 010-satridan olinadi. Endigi 

navbatda ushbu satrga tegishli rasmiy manbalardagi ko‘rsatmalarga e’tiborimizni 

qaratamiz. 

Birinchi rasmiy manbada - “Mahsulot (tovarlar, ishlar va xizmatlar) 

sotilishidan sof tushum” moddasi bo‘yicha (010-satr) mahsulot, tovarlar, ishlar va 

xizmatlarni sotishdan olingan tushum ko‘rsatiladi, bunda soliqlar (qo‘shilgan 

qiymat solig‘i, aktsiz solig‘i) hamda qaytarilgan tovarlar va tayyor mahsulotning 

qiymati, xaridorning sotish narxlaridan chegirmalari chegiriladi. 010-satr asosiy 

(operatsion) faoliyatdan daromadlarni hisobga olish hisobvaraqlari (9000) 

ma’lumotlari bo‘yicha to‘ldiriladi. 

Asosiy faoliyati mol-mulkni ijaraga (lizingga) berish hisoblangan korxonalar 

010-satr bo‘yicha joriy hisobot davriga tegishli bo‘lgan daromad  summasini aks 

ettiradilar.  

Vositachi korxonalar 010-satrda komission haqlar summasini aks ettiradilar, 

deb ko‘rsatma berilmoqda.[2] 

Ikkinchi rasmiy manbada esa “Asosiy (operatsion) faoliyatning daromadlarini 

hisobga oluvchi schyotlar” da (9000) - tayyor mahsulot, tovar, bajarilgan ish va 

ko‘rsatilgan xizmatlarni sotishdan olingan daromadlar, shuningdek sotilgan 

tovarlarning qaytishi, sotish va baholardan chegirmalar to‘g‘risidagi axborotlarni 

umumlashtirish quyidagi schyotlarda amalga oshiriladi: 

9010 “Tayyor mahsulotlarni sotishdan daromadlar”; 

9020 “Tovarlarni sotishdan daromadlar”; 

9030 “Ishlar bajarish va xizmatlar ko‘rsatishdan daromadlar”; 

9040 “Sotilgan tovarlarning qaytishi”; 

9050 “Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan chegirmalar”.[3] 

 Yuqoridagi qayt etilganidek, mazkur schyotlarda aks ettirilgan summalar 

haqiqiy debitorlik summasidan qo‘shilgan qiymat solig‘i va aktsiz solig‘i 

miqdorlariga kam. Aslini olganda, agar tovar to‘la ravishda nasiyaga sotilsa, 

debitorlik qarzi kutilayotgan yalpi tushumga (sotishdan daromad summasiga) teng 

bo‘ladi. Tovar qisman nasiyaga sotilganda vaziyat birmuncha o‘zgaradi. Barcha 

hollarda ham debitorlik qarzi summasini qo‘shilgan qiymat solig‘i va aktsiz solig‘i 

miqdoriga kamaytirib ko‘rsatish o‘rinli emas. 

21-sonli BHMS qoidalariga binoan mahsulot nasiyaga sotilganda quyidagi 

buxgalteriya o‘tkazmalari beriladi: 

D-t Xaridorlardan olinadigan hisoblar (4010)-schyot faktura jami 

summasiga 

K-t Sotishdan daromad (9010)-sotishning sof summasiga 
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K-t Byudjetdan QQS bo‘yicha qarz (QQS summasiga). 

“Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi” hisobotga 9010 hisobning ma’lumotlari 

kiritiladi. Mazkur summa esa debitor qarzining jami summasini aks ettirmaydi. 

Demak, “Moliyaviy natijalar to‘g‘risida” gi hisobotning ma’lumotlaridan debitor 

qarzlari aylanishi ko‘rsatkichlarini hisoblab chiqish uchun foydalanish o‘rinli 

emas. Bunday ma’lumotlarni 4010 hisobning kreditidan yoki 5110 (5210) 

hisobning debetidan olinishi o‘rinli bo‘ladi. 

Qayd etish lozimki, debitor qarzlarning aylanishi yuqoridagi ko‘rsatkichlari 

korxonaning mahsulot sotish borasidagi faoliyatni umumlashtirib ifodalovchi 

ko‘rsatkichlardir. Aslida korxona har bir debitor qarzi shakllanishi qanchalik 

darajada maqsadga muvofiq ekanligini tinimsiz ravishda o‘rganib borishi zarur va 

moliyaviy boshqaruvning bu aniq vazifasini inkor etish yoki ikkinchi darajali deb 

qarash mumkin emas. Jami debitor qarzlar alohida debitor qarzlardan tashkil 

topadi. Yirik debitor qarzlar, ayniqsa muddati yaqinlashayotgan yoki o‘tgan 

debitorlik alohida tahlil etilishi va nazoratga olinishi lozim bo‘ladi. 

Bunday yondashuvda 2-shakl “Moliyaviy natijalar to‘g‘risida”gi 

hisobotning ma’lumotlarini debitor qarzlari tahliliga mos qilib olish o‘rinli emas. 

Bu holda korxonaga kelib tushayotgan real pul oqimlariga tayanish lozim. 

Bunday axborot esa eng umumlashgan tarzda “Pul oqimlari harakati” 

to‘g‘risidagi hisobotda berilgan. Mazkur hisobotning tegishli satri mahsulot 

sotish bilan bog‘liq pul tushumlarini aks ettiradi. Biroq, aynan debitor qarzlari 

bo‘yicha pul tushumlari alohida ajratib ko‘rsatilmaydi. 

Yuqorilardan ko‘rinib turibdiki, mahsulot sotish bilan debitor qarzlari 

aylanishini tahlil etish uchun moliyaviy hisobotlarning o‘zidan aniq ma’lumotlar 

olishning imkoni yo‘q. Chunki ularda debitor qarzlar shakllanishi ham, to‘lanishi 

ham alohida ajratib ko‘rsatilmagan. Darsliklar va o‘quv qo‘llanmalar tavsiya 

etadigan formulalar ham debitor qarzlari aylanishi tendentsiyalari aniqlash 

imkonini bersada, aniq moliyaviy qarorlar qabul qilinishini muayyan ma’noda 

cheklab qo‘yadi.  

4010 hisobning debetidagi yozuvlar debitor qarzlar shakllanishi haqida 

etarli to‘la ma’lumot beradi va tahlil uchun eng ishonchli manba deyish mumkin. 

Chunki bu hisobga debitorning qarzi to‘la xajmda yoziladi. “Moliyaviy natijalar 

to‘g‘risida”gi hisobotga esa shu summa qo‘shilgan qiymat solig‘i va aktsiz 

solig‘ini chiqarib tashlangan holda yoziladi. 

Mahsulot sotish  bilan bog‘liq debitor qarzlarning tahlil qilishdan maqsad 

korxonaning sotish strategiyasi va taktikasi bo‘yicha qarorlar qabul qilishdir. 

Raqobatli bozorda tovarni faqat oldindan to‘loa sharti bilan sotib bo‘lmaydi. 

Debitor qarzlari esa korxona kapitali aylanishini sekinlashtiradi. Demak, debitor 

qarzlari tezroq kelib tushishi choralarini doimo qo‘llab borish lozim bo‘ladi. 
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Bunga debitor qarzlari aylanishini va uni tezlashtirish omillarini tahlil qilish 

bilangina erishiladi. Debitor qarzlari muayyan qismi korxonaga kelib tushadigan 

resurslar uchun oldindan bajarilgan to‘lovlar tufayli ham shakllanadi. Bunday 

to‘lovlarni optimallashtirish orqali ham korxona kapitali aylanishini tezlashtirish 

mumkin. Bundan tashqari, xodimlarni qo‘llab-quvvatlash uchun ularga 

beriladigan qarzlar, hamkor korxonalarga qisqa muddatli moliyaviy yordam 

ko‘rinishidagi qarzlar ham korxona biznes faoliyatining ajralmas qismidir va ular 

ham muntazam ravishda tahlil qilib borilishi lozim. 

Bozor munosabatlari sharoitlarida debitor qarzlari tahlilining ahamiyati 

tobora ortib bormoqda. Masalan, uning asosida shubxali debitor qarzlar yoki 

qaytarilmay qolib ketadigan debitor qarzlar baholab borilishi va tegishli 

moliyaviy zaxiralar tashkil etilishi lozim. Xalqaro xo‘jalik amaliyoti qoidalaridan 

kelib chiqqan holda soliq kodeksida noumid debitor qarzlar bo‘yicha zahiralar 

tashkil etishga va tegishli summalarni sotish xarajatlariga kiritishga ruxsat 

beriladi. Bunday hisob-kitoblar esa debitor qarzlari tahliliga asoslanadi.  

Debitor qarzlari tahlili axborot bazasi bilan ish olib borilishi 

qulaylashtirilishi nuqtai nazaridan korxona hisob siyosatida quydagilar nazarda 

tutilishi lozim: 

- 4010 hisob tarkibida muddati o‘tgan debitor qarzlari hisobi bo‘yicha 

alohida subschyot ochish; 

- Pul mablag‘lari hisobi yuritiladigan hisoblarda debitor qarzlari kelib 

tushishini alohida subschyotlarda aks ettirish; 

- “Pul oqimlari to‘g‘risida” gi hisobotda debitor qarzlari bo‘yicha pul 

tushumlarini alohida satrda ajratib ko‘rsatish; 

Xulosa 

Taklif qilinayotgan yondashuvlarning qo‘llanilishi moliyaviy boshqaruv, shu 

jumladan korporativ boshqaruv maqsadlarida debitor qarzlari tahlili sifatli olib 

borilishini va xulosalar asosli bo‘lishini ta’minlaydi. Shuningdek buxgalteriya 

hisobi va tahlili milliy tizimi usullarini xalqaro usullarga uyg‘unlashuvidagi yana 

bir muhim qadam bo‘ladi.  
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